Lucien Meelet.
Chartres, le 14 octobre 1867.
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PREMIERE PARTIE
XII' SIÈCLE

I.

Littere privilegii Ivonis Carnolensis ministri (I).

IIOI?

Cumea, que xenodochiis, ptocotrophis (2) vel aliis religiosis domibus,

devotio fidelium pro redemptione animarum suarum dare consuevit ad

sustentationetn eoriim qui ibi commorantur, nonjam in humanis rébus

computanda sunt, quia Del sunt, oportet redores ecclesiarum ut ea,

tanquam divina patrimonia, in deffensionem Ecclesic suscipiant, et

exerlo gladio spiritus peryasores corum et distractores eorum, tanquam

Dei contemptores, canonicaseverilate ferire non différant. Quod ego,

Ivo, ecclesie Carnolensis minister (3), pio affectu considerans, oninia

que ptocotrophio, quod situm est in Gastroduno, prope ecclesiam Béate

Marie Magdalene, a lldelibus colla ta sunt, vel in futurum, Deo douante,

conferenda sunt, in tuilioncm sancte Carnotensis Ecclesie et nostram

paterne suscipimus, et pervasores eorum atque distractores ante tribunal

seterni judicis terribiliter condemnandos esse denuntiamus, et in bac

temporali ecclesia, sine cujus communione ad illam eternam perveniri

non potest, eos a corporc et sanguine Doniini et ejusdem ecclesie com-

munione sequestramus, donec resipuerint, et Christi patrimonium

reformare humili satisfactione studuerint. Gonservantibus et idem Christi

(1) Copie du xvni= siècle A. 8, d» 237. — Lettres de saint Yves (fionis, episcopi Carno-

lensis epislolœ) 214, édition de 1!)84; 282, édition de 1C47.

(2) Xenodoc/iium, asile pour les pauvres voyageurs. — Plocolrophium, asile pour tons

les antres pauvres.

(3j Saint Yves, ivi-\\K de Chartres (1000-11 15). GallU Christiana, VIII, 1125-1131.
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patrimoiiiuin aiuplificantihiis bcncdictio et pax a Domino Jesu Cliristo

qui, cum dives cssct, pro nobis pauper cl infirmus facliis est, ut nos

ditaret sua paupertate et sanarct sua infirmitate. Vale.

II.

Lilterc Ivonis Carnotensis episcopi Adèle comitisse (1).

H06?

Ivo, liumilis ccclcsic Carnotensis minisler, Adèle, cxcellcnti comi-

tisse (2), patieniie et pacis abundare visceribus.

Pro summa cbarilate, qua diligo principatum veslruni, jam scmel et

secundo nionui celsitudincm voslram ut, quod, dictante ira, suaderent

Tobis servientes vestri, non slatim reciperitis, sed redilum vestrum ad

nos ad audiendam et cognosccndam veritatem rcrum gcstarum expec-

tarctis, quia parati crant et adbuc sunt omnes canonici Béate Marie ad

exequcndum pcr manum nostram et quod ratio dictaverit et quod justitia

excgerit. Cum itaque ad omncm justitiam exequendam erga vos et erga

veslros proniptos se exhibèrent, precepto vestro, sicut dicunt, vestri

servientes annonam ecclesie apud Castrumdunum et apud Bonara-

vailem violenter acceperunt et vinum domini Hilduiui cantoris in

Yico Coriariorum saisierunt, plurima etiam indigna clericis et homi-

nibus corum intuleruiit. Postulant itaque clerici summa instantia ut in

civitate et pcr totum cpiscopatum divinum ofBcium interdicam, donec

sua recipiant, que injuste et prepropere sibi esse ablata reclamant. Et

quia justitie déesse non possum, postulavi ab eisinducias, quas vix impe-

travi, donec ad vos nunc tertio mitterem et ad corrigendum quod perperam

factum est, exceUentiam vestram commonefacerem. Moneo itaque et

consulo, ut clericis sua restitui faciatis, ne tam preclara ecclesia in tam

sanctis diebusdivino privctur oflicio, et de vobis a transeuntibus, qualem

non deceret, publicetur opinio. In recuperabili enini re non est tam

prcccps danda sententia nec malivoloruui inordinate salianda sevitia.

Monui itaque et ilcrura moneo, suadenle charitate qua precordialiter vos

diligo, ut quod corrigendum est corrigatis, et (juicquid duriter facere

intendilis, usque ad legitimam discussionem dilïeratis; ne digesta ira

penilcat vos id fecisse quod faciendum non fuisse, ratione docente,

vidcbitis. Quod si admonilionibus et pctitiouibus mcis totiens repetitis

acquiescere non vullis et justam satislactionem respuitis, ne miremini

(1) Copie du xrin' siècle A. 8, n» 239. — Lettres de saint Yves, n» 150, édition de 1584,

et 121, édition de 1C47.

(2) Adèle, comtesse de Chartres, fîlla de Guillaume 1", roi d'Angleterre, femme
d'Etiepuc 11, comte Je Blois et de Chartres.
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si doleo cum dolentibus et lugeo cum lugentibus, quipcroiimiaparatus

eram et gaudiis vestris congaudere etdoloribus condolcre. Valete.

III.

Privilegium Tironensis abbatis (1).

1113?

Ivo, Dei gratia humilis ecclesie Garnotensis minister... Cum ea, que

religiosis locis fidelium dcvotio pro redeniptionc animaruni siiarum dare

consuevit ad sustentatioucm eoruin qui ibi commorantiir non jam in

humanis rébus computanda sunt, quia Dei sunt, oportet rectores ecclesia-

rum ut ea, tanquam divina patrimonia, in defensionem ecclesie suscipi-

ant et exerto gladio spiritu pcrvasores eorum et distractores, tanquam

Dei conteniptorcs, canonica severitale fcrire non différant. Quod ego,

Ivo, Garnotensis ecclesie humilis minister, pio affectu considerans,

presentis scripture monumento notumfacio omnibus orthodoxis ecclesie

iiliis tam presentibus quam futuris, quod Rotrocus, nobilis et strenuus

Mauritanie cornes (2), humilitatis nostre presentiam adierit, postulans

ut consecrarcmus cujusdam cenobii cemeterium quod situm est super

fluvium qui Tiron vocatur, ad usum quorumdam religiosorummonacho-

rum qui in eodem loco eremiticam vitam ducere elegeranl et monaste-

rium ibi pro lociet temporis opportunitate construxerant. Nos itaque,

tanti viri pic pelitioni assensum prebentcs, pretaxatum locum in usum
cemeterii ea duntaxat conditione consecravimus, ut nuUaibi de cctero

secularis potestas aliquas seculares consuetudines accipiat , nuUas exac-

liones extorqueat ; cui condition! pretaxatus comes bénigne asscntiens,

rem cumulatius quam peteretur exhibuit, predicte libertati addens ut,

quid(iuid de fcudo ejus eidem loco concederetur, eadem innnunitate

potiretur. Nos igitur ad conservandam tranquillitatem servorum Dei

predictum locum cum appendiciis ejus ad petilionem predicli comitis

intuilionem sancte Garnotensis ecclesie etnostram paterne suscipimus,

et pervasores eorum atque distractores ante tribunal eterni judicis terri-

biliter condemuandos esse dcnunciamus, et in hac temporali ecclesia,

sine cujus comniunione ad illam etcrnam pcrveniri non potest, eos a

corpore et sanguine Ghristi etcjusdem ecclesie communione sequestra-

mus, donec resipuerint et Ghristi patrimonium reformare humili satis-

factione studuerint. Gonservantibusautem et idem Ghristi patrimonium

amplilîcanlibus benedictio et pax a domino lesu Ghristo, qui cum dives

(U Copie du xvm= siècle, A. 8, n»238. — Lettres de saint Yves, n° 283, édition de ICi*
et 229, édition de 1584.

(2) Rotrou II, comte du Perche (U00-IU4').
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esscl, pro nobis paupcr et inlirmus faclus est, ul nos ditarcl sua paupcr

late et sanaret sua inlirmitate. Vale.

iV.

Règlement des moines de la Madeleine au sujet de ceux des leurs qui se seront

rendus coupables de quelques fautes et qui se seront réfugiés dans la maison

de l'Aumône (1).

1131?

Quandoaliquis, instinctudiabolico sucTinculoprofessionis abrupto, ad

carnales illocobras, quibus rcnuiiliasse vidcbatur, tamquain caiiis ad

vomitumrursusredierit, et extra ecclesiam seu fratruni congregationem

manere Tohierit,g;ravem sive criminalem culpam convincilur incurrisse ;

sivero ex bisprolïigis quisquamasuis pravitalibiis converti, et adgregem

suum, undcper iiijiiriam aberraverat, reverti volucrit, non slatim post-

quam vcniam apud nos fuerit assecutus intra conventum nostrum ad-

niillitur;scd inEleemoslna, que antc abbatiamnostram exislit, cnm fra-

tribus cjusdem domus precipitur babitare. Maglsler vero, et fratros

dicte Eleeniosine ipsura fugitivum tenentur recipere et eidena 'victui

necessaria ministrare, prout in quadara ordinatione inter nos et ipsos

fada, plenius continetur. Deniquc, patientia ipsius aut humililate

considerata, a nobis recipilur in hune nioduni :

Processione nostra redeunte a dicta Eleemosina, ipse fugitivus per très

dominicas juxla quanlitatem delicti extra ecclesiam nostram juxta por-

tam ecclcsie, humi toto corpore prostratus, decubat, tamquam ab om-
nibus veniam petens. In tertia vero et ultima processione, facto signo

ab Abbate vel cjus vicario, a prostratione surget ; et recedens ab ecclesia

per osliumquod est juxta altareSancti Gcorgii, intrat in(irmariam,conti-

nuum tenens silenliuni. Die vero crastina, mandatur in capitulum, ubi,

prostratus in terra, demisso vultu, ab omnibus veniam expetit, cul-

pam suam bumiliter recognoscens. Dcmum ab abbate vel cjus vicario

ipse rcus acriter reprehensus, vestibus exui precipitur, et lamdiu a tôt

fratribus verberatur prout justum esse videbitur presidenti. Absolu-

tione dcnique ab Abbate recepta, suis vestibus reinduitur; tune ci, humi

prostrato, quantum silcntiisou abstinenliajustum fuerit, secundum quod

plus aut minus deliquerit, injungitur, et ullimura locum in ordine

suo habere precipitur. In capitule quotidie, douce ei remittatur, ad

corrcctionem suscipiondam se représentât, et quaiido convcntus ingrc-

ditur choruni ad diviimm oflicium eelcbraiidum, extra ostium ejusdeni

chori aliquoties se proslcrnit, etc.

(1) Copie du xviii* Biècle, A. 8, n»236.
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Do pane, vino et uno ferculo piscium in pelliciagio (1).

115'u

Notnm sit tam presentilnis qiiani futuris ycI posteris qiiatiniis ego

Hugo ("2), Gastridiini vicccomes, utilitatciii anime mec considerans et in

cterna bealitudine non niodicani renuinerationem, in pelliciagio mco in

perpetuumcouslituo, qiiod ad procurationempaiiperum Elcmosine Gas-

tridiini in Die Veneris Adorati snfticiat, in pane scilicct, in vino et nno

fercnlo piscium, volente et annucnte Margarila, uxore nioa, et Gaufrido

tilio meo, et filiabus meis. Huic dono présentes adfuerunt testes : domi-

nns Fiilcherius, abbas ; Stcpbanus, prior ; Maubcrtus, sacerdos ; Adam,

canonicus ; Stephanus, capellauus; Bricius, levita ; Rospcelinus de

Manberolis ; Robertus de Sancto-Quinto ; Hugo , vicarius ; Berardus,

tilius Frodonis ; Hugo de Scolis ; Garinus Boguerellus et Stephanus, filius

ejus ; Garinus de Novo-Vico; Tbeobaldus Bonel; Odo Trivaldus ; Hugo

Flavus; Andréas, tanator; Hamericus iilius Aalardi et Benedictus, frater

ejus. Fuit enim hoc factura anno incarnationis Domini existente M". G".

L", nn».

De viginti solidis in redditu de Novo Borgo (3).l

1159.

In Domine sanctc et individue Trinitalis, ego Matheus, cornes Bclli-

monlis, notum facio omnibus tam futuris quam presentibus, quod

Malildis comitissa, uxor mea, VI kal. julii migravit a scculo. Igitur pro

remedio anime ipsius et mee et pro romcdiis animarum predecessorum

meorum ego et lilii mei, domui sancti hospitalis Gaslriduni damus

XX solidos aniiuatim possidendos, in festo Omnium Sanctorum, in

redditu nostro de Novo Burgo, quicumque noster ministerialis sit. Ut

hoc aulem donum (irmum et in-violabile in perpctuum maneat, sigilli

mei auctoritate (irmatum est et roboratum. Âuctuni est autcm hoc

donum Coctomonte in domo mea, quisbusdam de mililibus meis astan-

(1) Copies du xiW eiècle, A. 3, n» 129, et A. G, n° 18 ; du XIV, A. 7, n" 157 ;
du xviii',

A. 8, n° 127. — Traduction du xvili" siècle, A. 9.

(2) Hugues IV, vicomte de Châteaudun, fils de GeofTroy et d'IIelvise.

(3) Copies du xin' siècle, A. 3, u" U, et A. i, n"3(;; du xvnii", A. 8, n° 13.
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libiis Cl laudanlibus, \idclicct : Pctro de Borrcnc et Potro de Ronce-

rolcs ; et de servicntibiis qnoque meis, scilicet : Lamberto, ciibicu-

lario, et Gislebcrto, cordiibanario, et Nicholao de Belvaco, noiario meo,

ciijiis manu liée earta^scripta est; Ermcnfrido, coquo, anno incarnati

Verbi M" G°. L" YIIIP*

VIL

De plateis Giraldi de Carnoto (i).

1160.

Utile est ad memoriam revocare, qiiod incommodum est per negligcn-

tiam scnesscere. Ego igilur Theobaldus (2), cornes Blcsensis et Francie

sencsscalus, ad notiliam tam fiituronim qnam prcsentiiim scripto nian-

darc curavi, quod Giraldiis de Carnoto, lilius Ansoudi, Ercnburgi, uxore

sua, laiidaute et concedente, platcas suascum maceriis plateis adjunctis

quas apiid Castriduniim babebat, Giiillolmo, tune niagistro Eiemosine

Gastriduni, pro triginta libris dunensium in presentia mea vendidit.

Ut autem hec venditio infirmis Eiemosine semper rata et tirma tencatur,

litteris commcndari et sigilli mei impressione et nominis mei caractère

subtus signari precepi. Testes inde liabentur : Guillelmus Goetus ;

Willelmus juvenis, frater Birardi : Radulpbus de Gelardone. Testes con-

cessionis Erenburgis uxoris Giraldi : Gaufridus, clericus; Ebrardus,

Robcrtus, fratres Girardi niariti dicte Erenburgis; Tronio, Gacio, ser-

vientes Giraldi ; Gerricus scrviens elemosinarii. Actum est hoc Carnoti

anno ab incarnatione Domini, M° G°, LX°, Ludovico (3) rege Francorum
;

Roberto (4) Carnotis episcopo.

VIII.

De hebergamento ante conventum majoris ecclesie in Lombardia (5),

1160?

Ego Juldinus, clericus, notunificrivolo tam posterisquam presentibus

quod ego, Adelicia mea niatre concedente , me in fratrem condonatum

Gastriduni obtuli, et ad ingrcssionem mcam in conventum fratrum con-

donatorum, hebcrgamcntum meum cuni'omnibus pertinenciis suis situm

(1) Copies du xiii' sitcle, A. 3, n» IH ; du vin', A. 8, n" IIC.

(2) Thibaut V, comle de Blois et si'miclml de Krance (1 162-1 191).

(3) Louis VII, roi de France (1137-1 ISni.

(4) Robert II, éviquo de Chartres ;llâ5-llGl).

(5) Copie du XTiii' siècle, A. 8, 203.
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ante convcntum niajoris ecclesie in Lombardia ad hospitandos adeuntes

in Jerusaknii, ot qiiando non eriint, ad sustcntandos pauperes et egenos.

Prior vcro et fratres meani attendentes benevolam inclinationem, me in

numéro suornm de assensu omnium admiserunt. Actum Castriduni

anno salutis circiter 1140 (1).

IX.

De cimiterio (2).

1160 V

Frater Willeimus, Tyronii abbas (3), totusque conventus, omnibus in-

firmisde Elemosiua Castriduni, salutem in Domino. Terram quam, pe-

tionecomitis Theobaldi (4), ad vestram sepulturam a nobis quesitis, pro

Dei amore et mcmorati principis intercessione, vobis concedimus, tali

pacte ut censum quod pro ca debebamus de cetero persolvatis et non

nisi vestrorum corpora defunctorum sepeliatis ibidem. Vale.

X.

De quadraginta solidis apud Aurelianum (5).

H61.

Ego LudoYicus(6), Dci gratia Francorum rex.notumfacimus univcr-

sis presentibus et futuris pro remissione peccatorum nostrorum et pro

antecessorum nostrorum animabus nos dédisse paupcrijjus Xrisli et

Hospitali de Castroduni quadraginta solidos anniialim babendos in cras-

tino Pasclie Aurcliani in slallis bolengariorum de primis rcdditis num-

mls. Quod ut ratuin sit in posterum et ne valeat oblivione deleri, scrip-

turehujustestimonio etsigilli nostri impressioneconfirmari preccpimus.

Actum publiée Aurellanis, anno incarnati Verbi M° G" LXI°. Data per